

Ogólnopolski Konkurs Języka Angielskiego FOX

Ogólnopolski Konkurs Języka Angielskiego FOX prowadzony jest pod patronatem naukowym Instytutu Filologii Angielskiej Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. Pomyślany jest jako forma intelektualnej zabawy językowej, a udział w nim polega na rozwiązaniu jednorazowego testu złożonego z zadań wielokrotnego wyboru i daje uczniom możliwość sprawdzenia swoich umiejętności językowych, wiedzy językowej oraz kulturoznawczej. Ze względu na swoją zawartość i urozmaicony charakter - co jest odbiciem złożoności językowej oraz naturalnej nieprzewidywalności sytuacji językowych - zadania stanowią wyzwanie oraz pobudzają dociekliwość. Główną nagrodą w konkursie jest udział w obozie językowym.

Juvenes Translatores

Konkurs tłumaczeniowy Juvenes Translatores organizowany jest przez Dyрекcję Generalną ds. Tłumaczeń Pisemnych Komisji Europejskiej i polega na przetłumaczeniu ok. 1 strony tekstu, przygotowanego przez zawodowych tłumaczy, na język ojczysty. Podczas tłumaczenia uczestnicy mogą korzystać ze słowników w wersji papierowej gdyż są one nieodzownym narzędziem pracy tłumacza. Główną ideą konkursu, poza zapoznaniem młodzieży ze sztuką przekładu i specyfiką pracy tłumacza, jest propagowanie nauki języków obcych, których znajomość poszerza horyzonty oraz umożliwia poznawanie nowych ludzi i innych kultur. Konkurs służy też popularyzowaniu umiejętności tłumaczenia i pozwala spojrzeć na nie jako na sposób komunikowania się między różnymi kulturami w kontekście nauki języków obcych.

Pop Culture Trivia

Pop Culture Trivia jest to konkurs organizowany w formie gry Kahoot. Dotyczy on szeroko rozumianej kultury popularnej, a pytania nawiązują do dziedzin najbliższych młodzieży w wieku licealnym - muzyki, filmu, internetu, seriali. Celem konkursu jest nie tylko propagowanie różnorodnych form popkultury, ale przede wszystkim zabawa i relaks w grupie szkolnych znajomych. Dlatego też pytania z jakimi przyjdzie się zmierzyć uczestnikom polegają np. na rozpoznaniu tytułu piosenki/filmu, nazwiska aktora, bądź nazwy zespołu. Nagrodą dla zwycięzcy jest karta prezentowa do Empiku.